
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

 All’Albo  

Al sito Web  

        Al Direttore SS.GG.AA. 

Agli atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Emergenza Covid-19 Acquisto segnaletica e materiale di sicurezza orizzontale e verticale per uffici e plessi 

scolastici ai sensi dell’ex art. 231 c. 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 

 

CIG:  Z8B2E23894 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 19/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019; 

VISTO   l’ex Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – Misure per sicurezza e 

protezione delle Istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 

dell’anno scolastico 2020/2021”; 

VISTA  la nota Prot. n. 13449 del 30/05/2020 Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, 

comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021;  

VISTA la nota Prot. n. 17220 del 20/07/2020 Avviso erogazione della risorsa finanziaria ex art. 231, 

comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021; 

RILEVATA  l’esigenza di dotare l’Istituto di segnaletica e cartelli indispensabili per informare l’utenza sui 

rischi e sulle misure da adottare per l’emergenza COVID 19, in particolare, per regolamentare gli 

ingressi e le uscite, per evitare gli assembramenti, per la corretta igienizzazione delle mani, per 

garantire le distanze di sicurezza e per favorire, in generale, il rispetto delle regole; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è: sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre 

consentendo le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’Affidamento diretto (art. 36, comma 2 lett. a) 

D.Lgs 50/2016 “Codice egli appalti” come novellato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017; 

ACQUISITO  il preventivo della ditta D.M.R. S.R.L. di Miglianico n. 200002159/2020 del 01/09/2020; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Ditta D.M.R. S.R.L. di Miglianico ha espressamente dichiarato di non trovarsi in alcuna 

situazione di esclusione dalla partecipazione a procedure d’appalto o concessione poste in essere 

da pubbliche amministrazioni, come richiamate dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che la dott.ssa Emilia Galante Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO della necessità di affidare con la massima sollecitudine (per rispondere alle esigenze emergenziali 

determinate dall’epidemia da COVID-19) la fornitura di materiale per segnaletica; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad  € 3.341,18 (€ 2.738,67 + IVA  

22% € 602,51); 

VISTA  la legge n. 228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip;  

PRESO ATTO  che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della presente 

determina; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal Decreto Legge 12 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z8B2E23894; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 di affidare alla Ditta D.M.R. S.R.L. di Miglianico (CH) Partita IVA 02264780699 la fornitura dei seguenti 

prodotti: 

 

DESCRIZIONE Q.tà 

KIT DISTANZA DI SICUREZZA PER INTERNO 5 

SEGNALETICA COVID DA PAVIMENTO ENTRATA 20 

SEGNALETICA COVID DA PAVIMENTO USCITA 20 

SEGNALETICA ADESIVA COVID REGOLE 61X46 CM 8 

SEGNALETICA ADESIVA COVID REGOLE 23X30 CM 20 

SEGNALETICA ADESIVA COVID OBBLIGO MASCHERINA 23X30 CM 7 

ANGOLI MEAN LEAN ADESIVI CONF. 100 PZ GIALLO 10 

ROTOLI ADESIVI MEAN LEAN GIALLO 20 

ROTOLI ADESIVI SCOTCH BICOLORE GIALLO/NERO 10 

FRECCE PER DIREZIONE IN MEAN LEAN BLU CONF. 30 PZ 1 

FRECCE PER DIREZIONE IN MEAN LEAN VERDI CONF. 30 PZ 1 

PORTADISPENCER IN ACCIAIO INOX 11 

CONTENITORE PER MASCHERINE 10 

TAPPETINO APPICCICOSO TRAFFIC ANTIMICROBICO 89X61 CM CONF. DA 4 PZ 4 

VISUALIZZATORE ADESIVO MAGNETICO NERO F.TO A3 CONF. 2 PZ.  4 

 

 di adottare – in conformità di tutto quanto specificato nelle premesse - quale modalità di scelta del fornitore 

l’acquisto di materiale igienico sanitario di che trattasi -, L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 45, c. 2, lett. a, del D.I. 28 agosto 2018 n. 129;  

 di imputare la spesa complessiva di € 3.341,18 IVA inclusa (€ 2.738,67 + IVA  22% € 602,51) all’aggregato 

A01-03 Risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 34/2020 del Programma Annuale 2020;  

 di dare corso all’acquisto tramite ordine di acquisto alla Ditta affidataria;  

 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

DICHIARA 

 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i medesimi non 

sono presenti nelle convenzioni. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                           Dott.ssa Emilia Galante 

                      documento firmato digitalmente 

 


		2020-09-03T16:48:11+0200
	GALANTE EMILIA




